‭REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº            DE 2023.‬
‭(Da Sra. Professora Luciene Cavalcante)‬

‭Requer‬‭a‬‭realização‬‭de‬‭Sessão‬‭Solene‬

‭no‬ ‭Plenário‬ ‭da‬ ‭Câmara‬ ‭em‬

‭homenagem‬ ‭às‬ ‭Educadoras‬ ‭da‬

‭Primeiríssima Infância.‬

‭Senhor Presidente,‬

‭Requeiro‬‭a‬‭Vossa‬‭Excelência,‬‭nos‬‭termos‬‭do‬‭art.‬‭68‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno‬

‭da‬‭Câmara‬‭dos‬‭Deputados,‬‭a‬‭realização‬‭de‬‭Sessão‬‭Solene‬‭no‬‭mês‬‭de‬‭dezembro‬

‭de 2023 a fim de homenagear as Educadoras da Primeiríssima Infância.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭O‬ ‭presente‬ ‭requerimento‬ ‭tem‬ ‭como‬ ‭objetivo‬ ‭prestar‬ ‭justa‬ ‭homenagem‬‭à‬

‭categoria‬ ‭das‬ ‭educadoras‬ ‭da‬ ‭primeiríssima‬ ‭infância‬‭,‬ ‭profissão‬ ‭de‬ ‭suma‬

‭importância‬ ‭para‬ ‭o‬ ‭desenvolvimento‬ ‭integral‬ ‭do‬ ‭ser‬ ‭humano‬ ‭no‬ ‭contexto‬ ‭dos‬

‭berçários, creches e pré-escolas que atendem a educação de 0 a 3 anos.‬

‭A‬ ‭solenidade‬ ‭é‬ ‭uma‬ ‭oportunidade‬ ‭para‬ ‭homenagear‬ ‭e‬ ‭reconhecer‬ ‭o‬

‭trabalho‬ ‭das‬ ‭educadoras‬ ‭da‬ ‭primeira‬ ‭etapa‬ ‭da‬ ‭educação‬ ‭infantil,‬ ‭que‬ ‭dedicam‬

‭suas‬ ‭vidas‬ ‭para‬ ‭organização‬ ‭e‬ ‭supervisão‬ ‭de‬ ‭aspectos‬ ‭físicos,‬ ‭emocionais‬ ‭e‬

‭práticos‬‭das‬‭crianças,‬‭incluindo‬‭desde‬‭ações‬ ‭relacionadas‬‭à‬‭higiene,‬‭alimentação‬

‭e‬ ‭locomoção,‬ ‭bem‬ ‭como‬ ‭o‬ ‭fornecimento‬ ‭de‬ ‭apoio‬ ‭emocional,‬ ‭escuta‬ ‭ativa,‬

‭estabelecimento‬ ‭de‬ ‭vínculos‬ ‭afetivos,‬ ‭consolo‬ ‭e‬ ‭encorajamento,‬ ‭sempre‬ ‭em‬ *C
D2

36
65

57
03

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236655703000

RE
Q

 n
.3

62
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
3

15
:3

7:
08

.7
27

 -
M

es
a

‭conjunto‬ ‭com‬ ‭a‬ ‭responsabilidade‬ ‭pedagógica‬ ‭de‬ ‭garantir‬ ‭os‬ ‭contextos‬ ‭de‬

‭vivências‬‭e‬‭experiências‬‭que‬‭proporcionarão‬‭com‬‭a‬‭mediação‬‭ativa‬‭do‬‭profissional‬

‭da‬ ‭educação‬ ‭que‬ ‭cada‬ ‭bebê‬ ‭e‬ ‭criança‬ ‭pequena‬ ‭alcance‬ ‭os‬ ‭objetivos‬ ‭de‬

‭aprendizagens‬ ‭estabelecidos‬ ‭pela‬ ‭Base‬ ‭Nacional‬ ‭Comum‬ ‭Curricular‬ ‭(BNCC)‬ ‭e‬

‭pelo Projeto Político Pedagógico de cada unidade de educação infantil.‬

‭A‬ ‭despeito‬ ‭da‬ ‭primeiríssima‬ ‭infância‬ ‭ser‬ ‭um‬ ‭período‬ ‭crucial‬ ‭para‬ ‭o‬

‭desenvolvimento‬‭integral‬‭do‬‭ser‬‭humano,‬‭essas‬‭profissionais‬‭enfrentam‬‭uma‬‭série‬

‭de‬ ‭desafios,‬ ‭como‬ ‭baixos‬ ‭salários,‬ ‭falta‬ ‭de‬ ‭reconhecimento,‬ ‭carga‬ ‭horária‬

‭excessiva,‬‭entre‬‭outros,‬‭de‬‭forma‬‭que‬‭é‬‭salutar‬‭a‬‭reflexão‬‭sobre‬‭políticas‬‭públicas‬

‭de‬ ‭valorização‬ ‭como‬ ‭o‬ ‭reconhecimento‬ ‭como‬ ‭integrantes‬ ‭da‬ ‭carreira‬ ‭do‬

‭magistério,‬ ‭implementação‬ ‭de‬ ‭plano‬ ‭de‬ ‭progressão,‬ ‭criação‬ ‭de‬ ‭programa‬ ‭de‬

‭formação continuada e promoção de melhorias das condições de trabalho.‬

‭Importante‬‭salientar‬‭que‬‭a‬‭Educação‬‭é‬‭um‬‭direito‬‭fundamental‬‭e‬‭universal,‬

‭estabelecido‬ ‭pela‬ ‭Declaração‬ ‭Universal‬ ‭dos‬ ‭Direitos‬ ‭Humanos‬ ‭e‬ ‭por‬ ‭tratados‬

‭internacionais,‬ ‭incluindo‬ ‭a‬ ‭Convenção‬ ‭sobre‬ ‭os‬ ‭Direitos‬ ‭da‬ ‭Criança,‬ ‭todavia‬

‭somente‬ ‭será‬ ‭efetivado‬ ‭por‬ ‭meio‬ ‭da‬ ‭valorização‬ ‭dos‬ ‭profissionais‬ ‭da‬ ‭educação‬

‭em todos seus níveis.‬

‭Diante‬ ‭do‬ ‭exposto,‬ ‭entendo‬ ‭que‬ ‭esta‬ ‭Casa‬ ‭não‬ ‭poderia‬ ‭se‬ ‭furtar‬ ‭à‬

‭homenagem‬ ‭ora‬ ‭pretendida,‬ ‭razão‬ ‭pela‬ ‭qual‬ ‭peço‬ ‭apoio‬ ‭dos‬ ‭nobres‬ ‭pares,‬ ‭no‬

‭sentido‬ ‭de‬ ‭aprovar‬ ‭homenagem‬ ‭à‬ ‭categoria‬ ‭profissional‬ ‭das‬ ‭Educadoras‬ ‭da‬

‭Primeiríssima‬ ‭Infância‬ ‭como‬ ‭forma‬ ‭de‬ ‭reconhecimento‬ ‭público‬ ‭pelo‬ ‭trabalho‬

‭prestado em benefício da sociedade.‬

‭Sala das sessões,          de outubro de 2023.‬

‭PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE‬
‭Deputada Federal - PSOL/SP‬

*C
D2

36
65

57
03

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236655703000

RE
Q

 n
.3

62
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
3

15
:3

7:
08

.7
27

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Professora Luciene Cavalcante)

Requer a realização de Sessão

Solene no Plenário da Câmara em

h o m e n a g e m  à s  E d u c a d o r a s  d a

Primeiríssima Infância.

Assinaram eletronicamente o documento CD236655703000, nesta ordem:

 1  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Bloco Federação

PSOL REDE *-(p_6337)

 4  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

 5  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 6  Dep. Pompeo de Mattos (PDT/RS)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236655703000

RE
Q

 n
.3

62
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
3

15
:3

7:
08

.7
27

 -
M

es
a